
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2660 / 2020  Data 02/12/2020

OGGETTO:
Determinazione di annullamento in autotutela della gara per l’affidamento di servizi bibliotecari 
integrativi  per  il  potenziamento  e  la  qualificazione  della  gestione  della  Biblioteca  comunale 
periodo 1 gennaio 2021 - 31 dicembre 2022. Annullamento della Determinazione a contrarre n. 
2435 del 21/11/2020

Il sottoscritto dott. Flavio Cuccureddu, Dirigente Responsabile dell’Area AA.GG., personale, contratti, sport, 
cultura,  turismo,  politiche  sociali,  nominato  con  decreto  sindacale  n.  2  del  10.01.2018,  in  virtù  delle 
attribuzioni di cui all’art.  107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267); 

PRESO ATTO CHE 

• con deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  77  del  23.12.2019 è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione per gli esercizi 2020/2022;

• con deliberazione n.  13 del  28.01.2020,  la Giunta comunale  ha approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2020/2022;

EDOTTO che detto PEG affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese per il raggiungimento degli  
obiettivi ivi contenuti;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 153 del 26/10/2020 avente ad oggetto “Linee d'indirizzo per  
l'affidamento  di  servizi  bibliotecari  integrativi,  finalizzati  al  potenziamento  e  alla  qualificazione  della  
gestione della Biblioteca comunale. Periodo 01 gennaio 2021 – 31 dicembre 2022”;

PRESO ATTO che la Giunta comunale, con la citata deliberazione:
- ha  dato  indirizzo  per  la  riconferma  e  il  mantenimento  di  tutti  i  servizi  attualmente  offerti  in 

biblioteca,  al  fine  di  garantire  continuità  e  regolarità  dell'offerta  al  pubblico e  di  dare  adeguate 
risposte alle diverse e sempre maggiori esigenze dell'utenza; 

- ha  espresso  la  necessità  di  dover  proseguire  nella  parziale  esternalizzazione  della  gestione  del  
servizio, in considerazione della complessità funzionale e delle qualifiche professionali necessarie, 
stante altresì la carenza di risorse umane a disposizione dell'ente per l'esecuzione del servizio;

- ha dato indirizzo per l'affidamento di servizi bibliotecari integrativi per un periodo di 24 mesi, con 
decorrenza presunta dalla data del 01/01/2021, con una copertura del servizio di complessive 73 ore 
settimanali;

DATO ATTO che con la determinazione a contrarre n° 2435/2020 è stato approvato il capitolato speciale di 
gara per la fornitura del servizio di cui trattasi e che con la medesima determinazione è stata prenotata sul 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



capitolo 1305018 la somma complessiva di € 146.000,00 (Iva esente art. 10, comma n. 22, del DPR 633/72), 
sul PEG 2020/2022, secondo i riferimenti contabili riportati di seguito:
- per € 73.000,00, annualità 2021

- per € 73.000,00, annualità 2022;

DATO ATTO che la procedura per l'affidamento del servizio è stata eseguita sul portale SardegnaCat, RDO 
n. 363504, pubblicata il 12/11/2020;

PRESO ATTO che a una successive e ulteriore verifica degli atti di gara, è emerso che nel capitolato non è 
stato indicato il  prezzo orario del servizio e che, dal calcolo dell’importo posto a base di gara e il numero 
complessivo di ore richieste, il prezzo non risulta congruo rispetto alle tabelle del contratto collettivo di  
comparto, comportando potenziali anomalie nell’interpretazione dell’offerta da presentare da parte delle ditte 
interessate;

RITENUTO pertanto, al fine di consentire lo svolgimento corretto della procedura  per l’affidamento   del 
servizio di cui trattasi, di dover rettificare il predetto errore mediante annullamento della determinazione n.  
2435 del 21/11/2020 e conseguente annullamento della RDO n. 363504 eseguita sul portale Sardegna CAT;

RITENUTO doveroso pertanto, anche al fine di evitare qualsiasi potenziale contenzioso che possa insorgere 
con le  ditte  concorrenti,  avvalersi  della  facoltà  di  procedere  all’annullamento  in  via  di  autotutela  della 
procedura di gara di cui sopra e di tutti gli atti connessi e conseguenti;

RITENUTO vi siano i presupposti per procedere, nel caso specifico, all’annullamento in autotutela ai sensi 
dell’articolo 21-nonies della legge 241/90;

CONSIDERATO che il potere di annullamento in autotutela di una gara rientra nella potestà discrezionale  
della stazione appaltante, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la 
prosecuzione della gara;

RITENUTO  necessario, in  ossequio ai  principi  di  buona amministrazione,  volti  a  garantire  la  massima 
competitività  e  concorrenzialità  nelle  procedure  di  gara,  procedere  all’annullamento  in  autotutela  della 
procedura di gara in oggetto;

DATO ATTO che la gara, ad oggi, non è stata aggiudicata e che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come 
conseguenza del provvedimento di annullamento in autotutela;

DATO ATTO che:
- ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016, il RUP e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il 

sottoscritto  Dirigente  dell’Area  Area Affari  Generali,  Personale,  Contratti,  Sport,  Cultura,  Turismo,  
Politiche Sociali;

- si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati ai sensi del D.Lgs 33/2013 
e del D.Lgs. 50/2016; 

ACCERTATO che, nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della presente 
procedura,  non esistono situazioni  di  conflitto d'interesse ai  sensi  degli  artt.  6 e 7 del  DPR n.  62/2013, 
dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

VISTI:
- IL D.Lgs. 50/2016;
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 31 del Regolamento di Contabilità;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme  

generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
- la correttezza del procedimento;
- la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli  specifici di  

competenza assegnati;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  all’annullamento  in  autotutela  della 
determinazione a contrarre n. 2435 del 21/11/2020  e di tutti i documenti di gara approvati con la 
stessa  determinazione,  nonché di  tutti  gli  atti  conseguenti  e  posti  in essere e di  interrompere  la 
procedura di gara;

2. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Area Affari generali, personale, 
contratti, appalti, sport, cultura, turismo, politiche sociali del Comune di Porto Torres, dott. Flavio 
Cuccureddu;

3. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente  e la 
conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione;

Il Dirigente dell’Area
Dott. Flavio Cuccureddu

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Diminuzione 2020 1305018 2021/114 73.000,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105010301
Diminuzione 2020 1305018 2022/29 73.000,00

Altri servizi diversi n.a.c. - Programma: Cultura - Ex Cap. : 105010301

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	DETERMINA

		2020-12-02T15:39:59+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




